tem-
pore in suis prouincialibus capitulis uel congregationibus dictorum fratrum conuentualium vel de
obseruantia nuncupatorum vel extra, prout opportunum videbatur, consignandi licentiam concessis-
set et facultatem districtius inhibendo locorum ordinariis et aliis quibuscumque personis cuiusuis
status, gradus, ordinis et conditionis existentibus ac quacumque auctoritate fungentibus, ne pretex-
tu quarumcumque litterarum et facultatum eis concessarum et pro tempore forsan concedendarum
de premissis, ad vos spectantibus, se quo(modo)libet intromittere presumant, decernens irritum et
inane, si secus fieret, prout hec et alia in Innocentii et Sixti, predecessorum predictorum, litteris ple-
nius continetur. Et nichilominus nonnulli dilecti filii, ministri, fratres et sorores dicti tercii ordinis
prouincie vestre sancti Jacobi contra litteras predictas venientes1 ab obedientia, superioritate, cor-
rectione et coarct(at)ione vestris se subtrahunt neque vobis conuentualibus aut vobis de obseruan-
tia nuncupatis ac vestre obedientie, correctioni et coarct(at)ioni aut alias iuxta dictarum litterarum
Sixti formam et tenorem subesse volunt seu ex se ipsis superiorem inter se non sine magno dicti
ordinis scandalo habere presumant, super quibus, vt asseritur vltra scandala predicta magne et
immortales lites inter vos et predicti tercii ordinis fratres exoriri formidantur, prout in dicta prouin-
cia sancti Jacobi inter eos et vos desuper exorte sunt, quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supp-
licatum, vt Innocentii et Sixti predecessorum litteras predictas auctoritate predicta confirmare et
approbare ac vobis in premissis de opportuno remedio prouidere de benignitate apostolica digna-
remur. Nos igitur, qui religiosorum quietem et tranquillitatem, vt altissimo seruitio promtiores se
exhibeant, intimis desideramus affectibus, omnes et singulas causas super premissis tam inter ipsos
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ministros, fratres et sorores dicti tercii ordinis predicte prouincie sancti Jacobi, quam quoscumque
alios eiusdem tercii ordinis ministros, fratres et sorores vniuersi orbis et vos coram quibuscumque
iudicibus quacumque auctoritate fungentes et in quibusuis instantiis pendentibus quorum locorum
et regnorum ac ipsarum causarum status presentibus pro sufficienter expressis habemus, ad nos et
sedem predictam aduocantes et lites penitus extinguentes dictorum Innocentii et Sixti et quascum-
que alias Romanorum pontificorum, predecessorum nostrorum, litteras et prout illa concernunt
omnia et singula in eisdem litteris contenta perpetuo confirmamus et approbamus ac illis robur per-
petue firmitatis adiicimus supplemusque omnes et singulos earum iuris et facti desertarum, si qui
forsan interuenerint in eisdem, nec non omnes et singulos ministros, fratres et sorores dicti tercii
ordinis vbique locorum per vniuersum orbem consistentes et iuxta dictarum litterarum Sixti quarti
formam et tenorem subditos sub correctione, coarct(at)ione, superioritate et obedientia vestra per-
petuo subiicimus et vos in eos superioritatem, iurisdictionem, visitationem, correctionem et coarc-
t(at)ionem exercere posse et debere iuxta formam dictarum litterarum Sixti decernimus et declara-
mus et pro potiori cautela vobis, ministros, fratres et sorores dicti tercii ordinis superioritatem,
iurisdictionem, visitationem, correctionem et coarct(at)ionem perpetuis futuris temporibus damus et
vniuersis et singulis ministris, fratribus et sororibus dicti tercii ordinis predictis per vniuersum
orbem constitutis sub excommunicationis late sentencie ac priuationis mantelli siue habitus et
domorum, quas obtinent, pena eo ipso, nisi paruerint cum effectu incurrentes, mandamus, quatenus
infra sex menses a die generalis intimationis in qualibet dicti ordinis vniuersi orbis prouincia com-
putantes obedientiam vestram ministrorum generalis et prouincialium conuentualium vel de obser-
uantia nuncupatorum eligant et obedientes se subiaceant, quocirca venerabilibus fratribus Burgensis
et Milopotamensibus episcopis ac dilecto filio, priori monasterii Sancti Vincentii Salamanciensis et
eorum quilibet mandamus, quatenus per se vel alium seu alios faciant vos confirmationem, appro-
bationem et defectuum suppletionem predictarum pacifice vti, frui et gaudere ac administrationem
fratres et sorores dicti tercii ordinis et vobis obedientiam et reuerentiam prestare cogant.
Contradictores sub penis et censuris ecclesiasticis et alia iuris remedia appellatione postposita com-
pescendo inuocato etiam ad omnia premissa, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstanti-
bus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis statutis quoque et consuetudinibus
dicti ordinis iuramento confirmatione apostolica roboratis nostris et pro memorie Bonifacii pape
octaui de vna et duabus dictis ac quibusuis litteris apostolicis per nos aut sedem predictam quomo-
dolibet concessis et concedendis, ac si de eis omnibus et singulis specialis et expressa ac de verbo
ad verbum non autem per generales clausulas mentio presentibus habenda ferret, quibus specialiter
vel expresse sufficienter derogamus ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome die decima
quinta octobris, (anno incarnatione dominice) millesimo quingentesimo septimo, pontificatus nostri
anno quarto.

1 Von der jüngeren Abschrift des Klosterarchivs als viuentes wiedergegeben.

Klosterarchiv Kaufbeuren U 106 (inseriert im Bestätigungsbrief vom 26. Februar 1508).
St. Dieter: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, Bd. II, S. 40, Nr. 123.
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Recentius bullarum transumtum

Notariatsinstrument des Erzbischofs Antonius von Manfredonia vom 20. Oktober 1507 zur Beglau-
bigung der dem Orden der Minderbrüder von der Observanz ausgestellten bzw. bestätigten Privile-
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gienbriefe der Päpste Nicolaus V., Sixtus IV., Innozenz VIII. und Alexander VI. vom 31. August 1474
(S. 2‘ – 26‘), vom 26. Juli 1479 (S. 26‘ – 36), vom 15. Dezember 1471 (S. 36 – 39), vom 8. August
1449 (S. 39‘ – 41), vom 1. Dezember 1480 (S. 41‘ – 43‘), vom 22. Januar 1487 (S. 43‘ – 45) und
vom 16. Mai 1500 (S. 45 – 46‘); Pergamentlibell mit 50 Blättern von 11 x 16 cm, davon 94 Seiten
beschrieben; mit verziertem Leder überzogener Holzeinband, Goldschnitt und kupferne Schließen;
angehängtes rotes, spitzovales Siegel in einer Blechkapsel. 
Der Text des Dokumentes folgt im Wortlaut der ebenfalls im Kaufbeurer Klosterarchiv aufbewahr-
ten Abschrift der Privilegienbriefe Papst Sixtus IV. vom 29. März 1500, schreibt aber stets his statt
iis, excercere statt exercere und quitquid statt quidquid.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filii et spiritus sanctis. Amen. Nouerint vniuersi et
singuli presentes pariter et futuri hoc presens publicum transumpti instrumentum inspecturi, uisuri,
lecturi pariter et audituri, quod nos, Antonius de Monte, dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus
Sipontinus,1 domini nostri pape eiusque camerarii, necnon curie causarum camere apostolice gene-
ralis auditor ac appellationum et reclamationum in terris Romani ecclesie mediate uel immediate
subiectis interpositarum judex ordinarius ac sentenciarum et censurarum, in Romana curia latarum,
vniuersalis executor, ad religiosi viri, fratris Erhardi Boppenberger, ordinis minorum regularis obser-
uancie professoris ac familie vltramontane in Romana curia commissarii instantiam omnes et singu-
los sua communiter vel diuisum interesse putantes eorum procuratores, si qui tunc essent in Romana
curia pro eisdem quosque infrascriptum tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in
futurum ad videndum et audiendum infrascriptas litteras apostolicas felicis recordationis Sixti pape
quarti et aliorum summorum pontificum eius veris bullis plumbeis cum filis sericeis rubei crocei-
que coloris more Romane curie impendentes bullatas sanas et integras, non viciatas, non cancella-
tas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspitione carentes, ut in eius prima
facie apparebat, produci, recipi, et postquam producte forent ad videndum et audiendum ipsas tran-
sumi et exemplari publicari et in publicam formam redigi, mandari auctoritatemque et decretum
atque nostrum interponi uel dicendum et causam, si quam haberent, rationabilem, quare pie missa
fieri minime deberent, allegandum per audientiam publicam litterarum contradictarum, domini
nostri pape citari fecimus et mandauimus ad diem et horam infrascriptos, quibusquidem die et hora
aduenientibus comparauit judicaliter coram nobis, prelibatus frater Erhardus, socius commissarii, et
quandam citationis audiencie pergameni cedulum a nobis nostroque auditorio emanatam et in
eadem audiencia litterarum contradictarum domini nostri pape debite executam facto reproduxit,
citatorumque in eadem contentorum non comparentium contumaciam accusauit ipsosque contuma-
ces reputari et in eorum contumaciam supradictas litteras apostolicas exhibuit atque produxit, quas
transumi exemplari publicari et in publicam formam redigi, mandari auctoritatemque et decretum
dicte curie et nostrum interponi per nos instanter postulauit, nos tunc Antonius de Monte, archiepis-
copus, judex et executor prefatus, dictos citatos non comparentes reputauimus merito prout erant,
quo ad actum et terminum huiusmodi, id justicia contumaces suadente et in eorum contumaciam
supradictas litteras apostolicas ad manus nostras recepimus, tenuimus, vidimus, legimus, palpaui-
mus et diligenter inspeximus integras et illesas omnique prorsus uitio et suspitione carentes reperi-
mus, ipsasque per notarium publicum dicte curie causarum camere apostolice infrascriptum transu-
mi, transcribi et publicari et in hanc publicam formam redigi mandauimus, decernentes earundem
litterarum apostolicarum transumpto seu transumpti instrumento huiusmodi tantam consimilem et
indubiam fidem adhibere in judicio et extra qualis et quanta eisdem originalibus adhiberetur, si in
medium producerentur tenores vero dictarum litterarum apostolicarum vnde supra sit mentio suc-
cessiue sequuntur et sunt tales: Sixtus episcopus, seruus seruorum dei. Ad perpetuam rei memo-
riam. Regimini vniuersalis ecclesie, meritis licet insufficientibus, disponente domino, presidentes,
curis perurgemur assiduis, ut iuxta credite nobis desuper dispensatonis officium, quieti subditorum
quorumlibet, presertim sub religionis habitu studio vacantium pie uite, in quorum vtique prosperi-
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tate reficimur, iugi, quantum nobis ex alto conceditur, sollicitudinis studio intendamus; et ut ea, que
pro diuini cultus et religionis incremento, animarumque salute, a predecessoribus nostris Romanis
pontificibus prouide facta sunt, sublatis ambiguitatibus, que exinde emersisse noscuntur, in sua
integritate persistant, nostri ministerii partes interponimus efficaces. Dudum siquidem a felicis
recordationis Eugenio papa quarto, predecessore nostro, littere emanarunt, tenoris subsequentis:
Eugenius episcopus, seruus seruorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. Licet debitum pastoralis
officii omnibus regularem vitam professis, ut in suis conseruentur priuilegiis, nos reddat fauorabi-
liter et benignos, ad sacrum tamen ordinem fratrum minorum, quorum preclara religio, ueluti ager
fertilis in domino, multiplices atque uberes fructus animarum ad laudem dei et fidei incrementum
semper attulit et affert quottidie verbo et exemplo in populo christiano, dirigentes precipue uelut
pius pastor oculos mentis nostre, dignum censemus et debitum, ut ipsum ordinem eiusque in odorem
suauitatis altissimo deseruientes personas in suis  priuilegiis per Romanos pontifices concessis,
debite conseruemus ac illa, ne de illorum robore ullatenus hesitari ualeat, apostolice confirmacio-
nis munimine roboremus. Hinc est quod nos dilectorum filiorum Guillelmi de Casali, generalis
ministri ordinis et fratrum predictorum supplicationibus inclinati, litteras quasdam felicis recorda-
tionis Clementis pape IIII., predecessoris nostri, dicto ordini concessas, quarum tenorem de verbo
ad verbum inferius describi fecimus, ac omnia et singula in eis contenta, pro ipsarum subsistencia
firmiori, auctoritate apostolica, ex certa scientia, tenore presentium confirmamus, et presentis
scripti patrocinio communimus. Tenor uero litterarum predictarum sequitur et est talis: Clemens
episcopus, seruus seruorum dei. Dilectis filiis generali et prouincialibus ministris ac vniuersis fra-
tribus ordinis fratrum minorum salutem et apostolicam benedictionem. Virtute conspicuos sacri
uestri ordinis professores, qui contemplationi celestium feruenter inuigilant, et pie uite studio sine
intermissione desudant, decet pro apostolice circumspectionis auxilium sic prouide dirigi et sollici-
te confoueri, ut alicuius pretextu calumnie nullum interne pacis excidium, nullumque religiosi sta-
tus perferant detrimentum, sicque in his robur et uigorem habeant, per que cura cultum diuini nomi-
nis deuotis et quietis mentibus inualescant. Hinc est quod cum, sicut nobis exponi curasti, tu, fili
generalis minister et predecessores tui, iuxta eiusdem ordinis consuetudinem obseruatam hactenus
et a sede apostolica tolleratam, statim  postquam electi secundum predicti regulam et constitutio-
nes ordinis extitistis, fratrum ipsius curam gesseritis, ministerii officium plene ac libere in omnibus
excercentes, iidemque fratres nobis deuote et humiliter obedierint et intenderint reuerenter; et in
eadem regula sit expressum, ut generalis minister, qui pro tempore fuerit, a ministerii officio amoue-
ri ualeat a prouincialibus ministris et custodibus in generali capitulo congregatis, nos uolentes
ambiguitatis scrupulum in hac parte de vestris cordibus amputare, ac ipsum ordinem a sede appro-
batum, eadem (religiosa) honestate floridum, preclarum scientia uirtute fecundum, priuilegio apo-
stolice gracie attollere singulari, uestris supplicationibus inclinati, deuotioni uestre, ut successores
tui, fili generalis minister, qui erunt pro tempore, statim postquam electi secundum regulam et con-
stitutiones fuerint supradictas, eo ipso ueri eiusdem ordinis generales ministri effecti, curam ani-
marum fratrum ipsius ordinis plene habeant et libere gerant, ipsosque fratres auctoritate propria
ligare ac soluere, necnon in eodem ordine (illa) agere ualeant, que ipsi ministri et diffinitores ad
hoc electi, iuxta predictas constitutiones, eidem ordini et fratribus secundum deum uiderint expedi-
re, aliasque possint officium ministerii licite in omnibus excercere, iidemque fratres tibi, generali
ministro, et successoribus ipsis humiliter ac deuote obediant et intendant, et prefati successores et
tu, generalis minister, a prouincialibus ministris et custodibus, secundum regulam ac constititiones
ipsius ordinis, absolui et amoueri possitis, auctorite apostolica indulgemus: ratum et firmum haben-
tes quitquid super premissis per te, generalis minister, dictosque predecessores fratres et diffinito-
res factum et obseruatum est hactenus, concessa tibi exequendi officium ministerii, quo ad premis-
sa omnia et alia, libera facultate. In electionibus quoque generalis et prouincialium ministrorum
ipsius ordinis, fratribus, qui debent huiusmodi electionem celebrare, cum eos frequenter de remotis
partibus oporteat conuenire, tempus super hoc a jure statutum non currat, nec ipsi in hac parte juris